
COMUNE DI LARCIANO 
Il Sindaco 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

Piazza Vittorio Veneto n. 15 51036 Larciano (PT) 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 25 DEL 21/03/2025 

 
OGGETTO: ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE DI SOSPENSIONE DELLE 

ATTIVITA’ NELLA GIORNATA DI SABATO 22 MARZO, IN 

CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA METEOROLOGICA IN ATTO. 

 

 

IL SINDACO 

PREMESSO in data 21 marzo 2025 alle ore 12:31, il Centro Funzionale Regionale (CFR) ha 

emesso un'allerta meteo per precipitazioni, valida fino alle ore 23:59 di sabato 22 marzo. Tale allerta 

riguarda il territorio comunale di Larciano e prevede un livello di rischio idrogeologico di codice 

arancio, con possibilità di forti temporali; 

PRESO ATTO della situazione meteorologica attuale e dello stato di allerta per rischio 

idrogeologico idraulico presente sul territorio del Comune di Larciano; 

 

TENUTO CONTO: 

• dell’evoluzione degli effetti al suolo del fronte temporalesco che potranno interessare con 

fenomeni intensissimi il territorio comunale; 

• della particolare intensità del nubifragio e i connessi disagi alla viabilità veicolare; 

• delle ragioni di precauzione, prudenza e pubblica incolumità; 

TENUTO CONTO che il Piano di Protezione civile approvato con delibera C.C. n. 50 del 21/10/2019 

stabilisce che in caso di allerta arancione, si verifica la sussistenza di particolari condizioni di esposizione al 

rischio idrogeologico quali attività all’aperto o in zone particolarmente critiche rispetto al rischio 

idrogeologico e idraulico; 

 

RILEVATA la necessità, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità degli utenti di detti siti 

e di limitare per quanto possibile gli spostamenti, DI DISPORRE, per la giornata di domani sabato 

22 marzo 2025: 

- la chiusura degli impianti sportivi presenti sul territorio (Stadio I.Cei, Campo Sportivo A. 

Fagni, Campo Sportivo di Castelmartini). 

CONSIDERATA la necessità, al fine di prevenire possibili pericoli per le persone, in 

conseguenza dei rilevanti fenomeni atmosferici previsti, di porre in essere tutte le misure necessarie ed 

opportune per la protezione della popolazione, tra cui rientra in ossequio ai principi di prudenza, 

precauzione, pertinenza e proporzionalità; 

 

VISTO l'art. 147bis, comma 1, del suddetto D Lgs 267/, introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera 

d) del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 

2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 

esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 



COMUNE DI LARCIANO 
Il Sindaco 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

Piazza Vittorio Veneto n. 15 51036 Larciano (PT) 

 

 

 

VISTO l’art. 8 del Regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 4 del 28 marzo 2013 come modificato dalla delibera C.C. n. 59 del 27/10/2016; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza giuridico-amministrativa rilasciato dal 

Responsabile dell’Area Servizi Tecnici; 

ORDINA 

per le ragioni espresse in narrativa, per la giornata di domani sabato 22 marzo 2025: 

- la chiusura degli impianti sportivi presenti sul territorio (Stadio I.Cei, Campo Sportivo A. Fagni, 

Campo Sportivo di Castelmartini) 

DISPONE 

1. Che la presente ordinanza venga comunicata: 

• ai gestori degli impianti sportivi 

 

2. Che copia della presente ordinanza sia trasmessa: 

- Comando di Polizia Locale; 

- Comado Carabinieri di Larciano; 

- Prefettura di Pistoia; 

- Alla Segreteria Comunale per essere inserita nell’archivio delle “Ordinanze e per la 

pubblicazione all’albo pretorio 

3. Che copia della presente ordinanza sia pubblicata: 

- All’albo pretorio on-line 

- Sul sito istituzionale dell’Ente 

- Sui canali social istituzionali 

 

Dalla Residenza Municipale, addì 21 marzo 2025  

 

Il Sindaco 

F.to Lisa Amidei 



COMUNE DI LARCIANO 
Il Sindaco 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

Piazza Vittorio Veneto n. 15 51036 Larciano (PT) 

 

ALLEGATO ALL'ORDINANZA N. 25 DEL 21/03/2025 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE DI SOSPENSIONE DELLE 

ATTIVITA’ NELLA GIORNATA DI SABATO 22 MARZO, IN CONSEGUENZA 

DELL'EMERGENZA METEOROLOGICA IN ATTO. 

 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 

 
VISTO l'art. 147/bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO l'art. 10, comma 3, del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con 

delibera consiliare n. 5 del 18 gennaio 2013; 

 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
in ordine alla regolarità tecnica dell'Ordinanza in oggetto; 

 

in ordine alla regolarità e alla correttezza giuridico - amministrativa della stessa. 

 

 

 

 

Larciano, 21/03/2025 

 

Il Responsabile Area Servizi Tecnici 

F.to  Arch. Luca Innocenti Pratesi 
 


